Portal Legislação e Normas

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 - Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

AVISO Nº 753/2023 - PGJ-CGMP, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

 Avisa sobre o lançamento do “Manual de
Resolutividade do Ministério Público” e do “Guia
de Negociação”. (EMENTA ELABORADA).

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 37, caput, da Lei

Complementar nº 734/93, AVISAM aos membros do Ministério Público que a Corregedoria

Nacional do Ministério Público, durante a 14ª Sessão Ordinária, ocorrida no último 25 de

setembro andante, lançou o “Manual de Resolutividade do Ministério Público” (link

https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Publicacoes/documentos/2023/manual_de_resolutivida

de.pdf) e o “Guia de Negociação” (link

https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Publicacoes/documentos/2023/guia_negociacao.pdf),

publicações que têm como escopo difundir e compartilhar os fundamentos, princípios, diretrizes

e práticas que devem nortear a atuação resolutiva do Ministério Público brasileiro, fruto dos

trabalhos realizados nas Correições Ordinárias de Fomento à Resolutividade.

Publicado em: DOE, Caderno Executivo – Seção I, São Paulo, 133 (95), Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023. p.74
Republicado em: DOE, Caderno Executivo – Seção I, São Paulo, 133 (98), Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023. p.66
Republicado em: DOE, Caderno Executivo – Seção I, São Paulo, 133 (100), Segunda-feira, 23 de outubro de 2023 p.73

Formatado por Débora Bellini

https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Publicacoes/documentos/2023/manual_de_resolutividade.pdf
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Publicacoes/documentos/2023/manual_de_resolutividade.pdf
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Publicacoes/documentos/2023/guia_negociacao.pdf
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2023%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f16%2fpag_0074_220747f62410f31a6dffe0bf1205fb16.pdf&pagina=74&data=16/10/2023&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100074
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2023%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f19%2fpag_0066_97862e1a572bf5538dd1e4d0adeff47b.pdf&pagina=66&data=19/10/2023&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100066
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2023%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f23%2fpag_0073_287302413e61852699f037e514ece04d.pdf&pagina=73&data=23/10/2023&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100073